## Universitätsbibliothek Paderborn

**R. P. Ioannis Azorii Lorcitani, Societatis Iesv Presbyteri  
Theologi, Jnstitvtiones Morales**

In Qvibvs Vnivers[a]e Qvaestiones ad Conscientiam recte aut prauè  
factorum pertinentes, breuiter tractantur

**Azor, Juan**

**Coloniae Agrippinae, 1616**

26. Quod iuris & potestatis habeat Romanus Pontifex in mortuos.

**urn:nbn:de:hbz:466:1-14007**

713

Paganos cogere ad audiendum verbum Dei, quod in sacris litteris vobis, & noui Testamenti continetur? *De hoc quoque libro citato q. 3.*

*Tertio queritur*, An iidem Pagani auctoritate Papæ possint expelli, & cuncti ex oppidis Ecclesiasticæ temporali ditionis, ex lege & conditione, ut si remanere velint, Christi Domini regione, & sacris imbuantur, datis inducitis, & deliberandi tempore constituto: Sin minus, reliquis sedibus, ad alias se secessum transferant? *De hoc quoque ibidem, q. 4.*

*Quarto queritur*, An iidem Pagani possint adigi Pontificia auctoritate ad cultum idolorum suorum abiciendum, ad legem naturæ feruandam, ad idolorum aras, delubra, & fana deferranda, ad titus superstitiosos respundendos, ad omnem deniq; impietatem sacrilegiam repudiandam? *De hoc etiam ibidem, q. 5.*

*Sexto queritur*, An habeat summus Pontifex auctoritatem, & potestatem inquirendi, & animaduendendi in Paganos temporali ecclesiæ ditioni non subditos, ea præcise ratione, quia infideles sunt. *De hoc similiter ibidem, q. 6.*

*Septimo queritur*, An penes sumnum Pontificem sit ius, & potestas promulgandi Christi Evangelium ubique gentium, & compellendi infideles Principes ac populos ad audiendum? *De hoc etiam lib. citato, p. 7.*

*Octavo queritur*, An habeat Romanum Pontificem auctoritas, & potestas concedendi ius Christianis Principibus, quo valcent prædictos Paganos debellare, eo nomine & causa, quod Idola, & falsa numina, sive simulacra inianum Deorum venerentur, & colant. *De hoc etiam lib. quæst. 8.*

*Nono queritur*, An Pagani temporali ecclesiæ ditioni non subditi, quia naturæ leges, & iura perfingunt, valeant auctoritate Papæ compelli ad naturæ ius feruandum. *De hoc etiam lib. q. 9.*

*Dicimo queritur*, Qajbus in casibus sive causis potestatem habeat summus Pontifex concedendi ius, & facultatem Christianis Principibus, ut valent agere etiam armis contra prædictos Paganos? *De hoc etiam lib. quæst. 10.*

*Vndeclimo queritur*, An Papa iure tolerare queat superstitionis ritus eorum Paganorum, qui sunt temporali Romanorum ecclesiæ ditioni subiecti? *De hoc lib. citato, q. 11.*

*Duodecimo queritur*, An auctoritate Papæ possint circumvallam iniuriant Pagani, sive ecclesiæ subiecti, sive non, priuati omni dominio & iurisdictione in Christianos, sibi aliqui subiectos. *De hoc S. Thom. 2. i. quæst. 10. art. 10. & nos quoque supra lib. citato, quæst. 12.*

## C A P. XXVI.

*Quid iurius, & potestatis habeat Romanus Pontifex in mortuis.*

*Primo queritur*, An aliud possit Romanus Pontifex in eos qui iam vita functi sunt? Respondeo, in personam quidem mortui ius & potestatem nullam habere, quia in illo possit agere, quia mortuus est extra iurisdictionem ecclesiæ, & eius persona morte defuit esse. Item c. a. vobis. de sent. excomm. dicit Innocent III. *Nec obstat quod ecclesia legitur attributa potestas ligandi atque soluendi homines super terram; tanguam non possit soluere, & ligare sub terra sepulcros.* Sicille. Potest tamen agere in cadaue, sive corpus mortui, videlicet ne ei sacra deitur sepultura, antequam ab ecclesiæ absoluatur, ut colligatur ex cap. à nobis citato. Potest quoque in mortui bona agere Romanus Pontifex, ut videlicet bona eius publicentur, ne transirent ad hæredes. *Glossa in cap. à nobis predicto, in verbo Mortuus.* Sic enim, ut ibi in Glossa, post mortem agitur de matrimonio, propter bona, cap. causam que, quippli sint legitimi.

*Secundo queritur*, An summus Pontifex, sive ecclesia mortuos valcat excommunicare? *De hac re disputatum*

est, ut refert Euagr. libr. 4. his. eccl. c. 37. in Concilio V. Generali vbi plerique sententunt, posse anathema fieri in hæreticos post mortem, cum eos confiterentur cum hæreti decollari. & Gratianus in vi. ramq; partem dicit de hac controuerbia 1. 4. q. 11. per aliquot capita. Dux fuit sententia: Una est assertio vna, posse hæreticos mortuos excommunicari. *Glossa & Panorm. in c. si quis de hæret. Ludouici Rom. in singulari 7. 25. & altera glossa in cap. Iudai 2. de Iudeis, Gabriel in 4. distin. 18. q. 2. art. 2. Concluſ. 5. Coroll. 4. Tabien in verbo, Excommunicatione 4. num. 1.*

Altera est sententia dicentium, non posse excommunicari. *Sorius in 4. dist. 12. q. 1. art. 1. ad finem, Silvestris excommunicatio 1. §. 7. Rauarri in Manuelli c. 27. n. 17. A. pionis Caffr. lib. 2. de Hæret. puniit. c. 19. & 20. Couarr. n. 6. Almamater de sent. excom. part. 1. §. 11. n. 8. dicti hanc sententiam esse omnium Theologorum, & iuris Pontifici Consulorum, & opositorum sententiam glossæ, & Panormitanæ, & Ludouici Romani esse falsam, & ab ea caueandam.*

Aliqui dicunt primam sententiam non esse tam improbatam, quam putat Couarruias, nam in c. si quis de Hæret. dicitur ei, scilicet Hæretico, anathema dicatur, vide licet post mortem, c. à nobis de sent. excom. dicit Innoc. III. [in ceteris casibus à Canonibus annotatis, legi] sive legitur ecclesia mortuos & soluisse] Accedit, quod nihil obstat vide ut mors, quoniam quis dum vivet, potuit Canonice moneri, ne hoc vel illud ei, & admitteret, deinde mortuus ratione contumacia in vita quæ post mortem infinitus, ex. omnimodi poterit; quia licet mortuus sit extra iurisdictionem ecclesiæ, ratione tamen delicti, quod in vita parauit, vide subesse iurisdictioni, & potestati ecclesiæ. Nihilominus tamen videtur secunda sententia vera, quia crimina morte extinguntur & quoniam dicitur, dist. 2. 3. & c. accusatus. §. si viro, ad finem, de Hæret. in sexto, & l. 1. & 2. C. si reus, vel accusatus moriuerit. Quare quod in c. si quis de Hæret. & alibi habetur, Hæreticum post mortem excommunicari, posse: hunc sensum haberet, posse post mortem declarari, hunc vel illum cum hæreti ex hac via deceollari, & proinde tanguam excommunicatum esse ecclesiastica sepulitura priuandum. Viuos non posse pro eo Missarum sacrificia, aut preces offerre, & bona eius publicanda.

Sed dobra questionis est, quid dicendum, si v. g. Titius mandauerit Caio, ut Scium Clericum vulneraret, & mortuus est Titius antequam Caio mandata impletet, & post mortem Titii Caio mandatorius Scium percussit, an Titius iam vita defunctus in excommunicatione non incurrit? *Glossa in c. mulier. de fini. excomm. in verbo auctoritate, vel mandato negat eum incurrere in excommunicationem, & cit. Innocentium, & Hostensem, sic etiam Panormit. in capite.* Altera est sententia affirmantium eum in excommunicationem incidere. *Sic Goffredus, & Tancredus in cap. à Glossa citati, & probant, quia ex. maioris de baptis. & eius effectu, [voluntas nisi ante mortem revocetur, permanet post mortem.] Richardus in 4. dist. 18. art. 5. q. 4. utranc. opinionem, ut probabilem, refert. Certe meo iudicio, prima sententia est vera: tum quia mandatum, mandatoris morte finitur, inter causas fit mandati. §. 1. & c. relatum. & ea licet de off. deleg. nam mandatum est voluntas mandatoris, sed voluntas cuiusque in morte, cum vita ipsius finitur ac definit: tum etiam quia, ut dixi, criminis morte extinguntur: ergo crimen Titii quo mandauit Scium vulnerare, morte ipsa extinctum est: nec in c. maiores dicitur voluntas post mortem durare si revocata non fuerit ante mortem; sed post somnum, vel amentiam.*

Tertio queritur, An Papa, vel ecclesia valeat absoluere ab excommunicatione mortuos.

De hoc Innoc. III. in c. à nobis, de sent. excomm. primum dicit ille: Si quis cum excommunicatione est vita deceollari, quamvis signa contritionis, & penitentiae deducit, non potest in loco facio sepeliri, nec possunt viui pro eo preces Missarum sacrificia offerre, nisi prius fuerit ab excommunicatione absolutus: nihil impedit, ut quis sit ligatus apud ecclesiam, & solitus apud Deum. Secundo

dicit:

dicit: si contritionis, & penitentiae signa praestarent, debere ei absolutionis beneficium impendi ab eo, a quo vius absoluendus foret. Tertio dicit: hæredes ipsius ad satisfaciendum pro ipso: si monitione præmissâ noluerint id facere, distinctione Ecclesiastica esse cogendos.

Dices: super iuri quæstione diximus, non posse mortuos excommunicari, ergo non possunt mortui absolu ab excommunicatione, quia absoluere, sicut ligare, est actus iurisdictionis: argui Ecclesia in mortuis iurisdictionem non habet. Respondeo, excommunicatum absolutum post mortem ab Ecclesia, ut ei Ecclesiastica sepulchra concedatur, et viuus suis suffragiis ipsum adiuvetur. Aliud est, Ecclesiam vinculo, quo viuum ligavit, post mortem solvere: aliud vero est quempiam excommunicationis vinculo ligare. Ad prium enim solum sufficit, ut Ecclesia mortuo Ecclesiastica concedat sepulchrum. Item sufficit, ut viu liberi sint ad pccas, & Missarum sacrificia pro ipso offrenda: hoc enim facit Ecclesia cum mortuum excommunicationis vinculo solvit: auctor enim vinculum quo viuum obstrinxerat, hoc est, concedit viu, ut cum mortuo communicent: at vero quia criminis morte finiuntur, & extinguuntur, nequeunt mortui excommunicari: nam crimen quod quis in vita patravit, propter quod posset viuus excommunicari, cum ipsa vita extinctum est.